
DIÁRIO
OFICIAL

Ano II - Edição Nº CLXXX de 26 de Abril de 2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA
AV. ANTÔNIO RICARDO, 43 - CENTRO - CEP: 63360-000 - AURORA\CE

CNPJ: 07.978.042/0001-40 - Tel: (88) 3543-1022 - Site: www.aurora.ce.gov.br

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 26/04/2022 16:41:48 - IP com n°: 192.168.0.46

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 26/04/2022 16:41:48 - IP com n°: 192.168.0.46

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=191

Página(s) 1 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXXX de 26 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 26/04/2022 16:41:48 - IP com n°: 192.168.0.46

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

ANDAMENTOS : 2022.03.14.01/2022
AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS

EXTRATO DE CONTRATO: 2022.04.25.01/2022
EXTRATO DE CONTRATO

DIÁRIAS: 2604001/2022
O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE  AURORA-CEARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE:  ART. 1° AUTORIZAR O PAGAMENTO DE UMA (01) DIÁRIA 

DIÁRIAS: 2604002/2022
O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE  AURORA-CEARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE:  ART. 1° AUTORIZAR O PAGAMENTO DE UMA (01) DIÁRIA 

DIÁRIAS: 2604003/2022
O SENHOR CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE  AURORA-CEARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE:  ART. 1° AUTORIZAR O PAGAMENTO DE UMA (01) DIÁRIA 

 CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO : 013/2022
DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO Nº 
01/2021 PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 26/04/2022 16:41:48 - IP com n°: 192.168.0.46

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=191

Página(s) 2 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXXX de 26 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 26/04/2022 16:41:48 - IP com n°: 192.168.0.46

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - PUBLICAÇÕES -
ANDAMENTOS : 2022.03.14.01/2022

AVISO ABERTURA DAS PROPOSTA DE PRECO:

TOMADA DE PREÇO Nº. 2022.03.14.01

ABERTURA DAS PROPOSTAS – A Comissão de Licitação do Município de AURORA – CE, comunica 

aos interessados que no próximo dia 29 de abril de 2022, as 08:30 horas , na sala da comissão de 
licitação, endereço: AVENIDA ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 – CENTRO – AURORA-CE, estará abrindo 
o(s) envelope(s) propostas de preços referente à TOMADA DE PREÇO Nº. 2022.03.14.01 , cujo objeto 
é a RECUPERACAO DO CENTRO SOCIAL URBANO -CSU- LOCALIZADO NA AV. VICENTE 
TAVARES SIMOES-SEDE DO MUNICIPIO DE AURORA/CE, TUDO CONFORME ANEXO I. Aurora -
CE, 25 de abril de 2022. FRANCISCO RAMALHO MEIRELES. PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 26/04/2022 16:41:48 - IP com n°: 192.168.0.46

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=191

Página(s) 3 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXXX de 26 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 26/04/2022 16:41:48 - IP com n°: 192.168.0.46

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - PUBLICAÇÕES - EXTRATO DE
CONTRATO: 2022.04.25.01/2022

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, torna público o 

Extrato do Instrumento Contratual de nº 2022.04.25.01, resultante do Pregão Eletrônico nº. 

2021.10.29.01 - SRP, vinculado a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 2021.10.29.01/2022-SRP. 

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CARRO DE 
PASSEIO E AMBULÂNCIAS, JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 
AURORA/CE, CONFORME ANEXO I. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.08.122.0047.2.030 

- 1500000000 / 1701000000. ELEMENTO DE DESPESA:  4.4.90.52.00. CONTRATADO: VIA SUL 

VEÍCULOS S/A - CNPJ sob o nº 40.841.736/0003 -79. VALOR GLOBAL CONTRATADO:  R$ 

116.000,00(cento e dezesseis mil reais). ASSINA PELA CONTRATADA: José Ricardo Mota Rago -

CPF nº 767.730.944-53. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2022. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ana Lúcia Gonçalves de Almeida Benício - Ordenadora de Despesas da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. Aurora/CE, 25 de abril 
de 2022 - Francisco Ramalho Meireles - Presidente da Comissão de Licitação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 26/04/2022 16:41:48 - IP com n°: 192.168.0.46

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=191

Página(s) 4 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXXX de 26 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 26/04/2022 16:41:48 - IP com n°: 192.168.0.46

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 2604001/2022

Portaria n. ° 2604001/2022                                         de 26 de abril de 2022.

                  O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de  Aurora -Ceará, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

 Art. 1° Autorizar o pagamento de uma (01) diária no valor total de R$ 200,00 
(duzentos reais), para o Servidor – Motorista Categoria B, o senhor  Wilson Calixto de Souza , que irá 
transportar paciente para tratamento no Hospital Geral de Fortaleza, no dia 26 de abril de 2022, em 
Fortaleza - CE, o que faz em conformidade com a Lei Municipal n° 239/2016.

José Sávio do Nascimento

Chefe de Gabinete 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 26/04/2022 16:41:48 - IP com n°: 192.168.0.46

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=191

Página(s) 5 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXXX de 26 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 26/04/2022 16:41:48 - IP com n°: 192.168.0.46

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 2604002/2022

Portaria n. ° 2604002/2022                                         de 26 de abril de 2022.

                  O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de  Aurora -Ceará, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

 Art. 1° Autorizar o pagamento de uma (01) diária no valor total de R$ 200,00 
(duzentos reais), para o Servidor – Motorista Categoria A, o senhor  Leonaldo Barbosa de Lima , que 
irá fazer o carregamento do caminhão de medicamentos na COASF, no dia 28 de abril de 2022, em 
Fortaleza - CE, o que faz em conformidade com a Lei Municipal n° 239/2016.

José Sávio do Nascimento

Chefe de Gabinete 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 26/04/2022 16:41:48 - IP com n°: 192.168.0.46

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=191

Página(s) 6 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXXX de 26 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 26/04/2022 16:41:48 - IP com n°: 192.168.0.46

 - PORTARIAS - DIÁRIAS: 2604003/2022

Portaria n. ° 2604003/2022                                         de 26 de abril de 2022.

                  O Senhor Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de  Aurora -Ceará, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

 Art. 1° Autorizar o pagamento de uma (01) diária no valor total de R$ 100,00 
(cem reais), para o Servidor – Coordenadora do CAPS, a senhora  Julianne Duarte de Souza , que irá 
participar de reunião para tratar dos Leitos psiquiátricos, fluxo da RAPS da região do Cariri, no dia 26 
de abril de 2022, em Crato - CE, o que faz em conformidade com a Lei Municipal n° 239/2016.

José Sávio do Nascimento

Chefe de Gabinete 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 26/04/2022 16:41:48 - IP com n°: 192.168.0.46

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=191

Página(s) 7 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXXX de 26 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 26/04/2022 16:41:48 - IP com n°: 192.168.0.46

 - EDITAL -  CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO : 013/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO nº013/2022

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NO 
PROCESSO SELETIVO Nº 01/2021 PARA APRESENTAÇÃO DE 
DOCUMENTOS E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Prefeito do Município de Aurora-Ceará, no uso de suas atribuições legais, nos termos doart. 
92 e seguintes da Lei Orgânica Municipal, e do Decreto Municipal nº280601/2021, de 28 de Junho de 
2021 que “dispõe sobre a homologação do resultado final do Processo Seletivo nº 01/2021 e adota 
outras providências”, CONVOCA as pessoas relacionadas no Anexo II deste Edital, todas aprovadas 
no Processo Seletivo nº 01/2021para, no dia28e 29 de Abril de 2022,comparecerem a Secretaria 
Municipal de Governo e Gestão, localizada na sede da Prefeitura Municipal de Aurora à Av. Antônio 
Ricardo nº 43, centro, Aurora -Ceará no horário de funcionamento da Secretaria: das 8h às 12h e das 
13h às 17hpara apresentaçãodos documentos relacionados no Anexo I deste Edital .

Ficam os convocados notificados que a não apresentação dos documentos enumerados no 
Anexo I deste Edital no prazo acima estipulado acarretará a perda do direito de ocupar o cargo para o 
qual concorreu e a consequente convocação por parte do Município do candidato subsequente nos 
termos do Ítem 10.3 do Edital - Processo Seletivo nº 01/2021.

Aurora-Ceará, 26 de Abril de 2022.

Marcone Tavares de Luna
Prefeito 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 26/04/2022 16:41:48 - IP com n°: 192.168.0.46

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=191

Página(s) 8 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXXX de 26 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 26/04/2022 16:41:48 - IP com n°: 192.168.0.46

ANEXO I

RELAÇÃO DOS DOCUMENTOS SOLICITADOS

- Original e 02 cópias da carteira de identidade; 

- Original e 02 cópias do título de eleitor; 

- Original e 02 cópias do comprovante de votação na última eleição ou certidão de quitação eleitoral 
válida; 

- Original e 02 cópias de certificado de reservista (para candidatos do sexo masculino);

- Original e 02 cópias do CPF;

- Original e 02 cópias do PIS-PASEP se possuir inscrição; 

- Original e 02 cópias de certificado que comprove habilitação (escolaridade) exigida pelo cargo; 

- Original e 02 cópias da certidão de casamento ou nascimento conforme for; 

- Original e 02 cópias da certidão de nascimento dos filhos até a idade de 21 anos se possuir;

- Original e 02 cópias da carteira de trabalho da página da fotografia (frente e verso), onde consta a 
data de emissão – Carteira expedida pela Delegacia Regional do Trabalho;

- 02 fotos – 3x4 preto-branco ou coloridas, iguais;

- Original e duas cópias do atestado de saúde ocupacional – ASO emitido de acordo com a Norma 
Regulamentadora nº 07 – NR-7 do programa de controle médico de saúde ocupacional.

- Original e 02 cópias de comprovante de residência recente (fatura de energia, água ou telefone); 

- Original e 02 cópias de Certidão de Antecedentes Criminais válida emitida pelo Poder Judiciário 
Estadual da Comarca onde residir o candidato; 

- Declaração de exercício ou não de outro cargo público ou privado e compatibilidade de horários no 
modelo a ser fornecido.

 OBS.: A apresentação de cópias autenticadas em cartório dispensa a apresentação dos documentos 
originais.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 26/04/2022 16:41:48 - IP com n°: 192.168.0.46

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=191

Página(s) 9 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXXX de 26 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 26/04/2022 16:41:48 - IP com n°: 192.168.0.46

ANEXO II

RELAÇÃO DAS PESSOAS CONVOCADAS

CARGO:AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

DIANA NADIR DE SOUZA 0200 8ºintegrantedocadastro 

reserva

CARGO:MOTORISTA CATEGORIA B

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

LUIZ CARLOS ALVES DOS 

SANTOS

0361 5ºintegrantedocadastro 

reserva

CARGO:VISITADOR DO CRIANÇA FELIZ

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

LARA GABRIELLY ALVES 

PEREIRA

1527 5ºintegrantedocadastro 

reserva

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 26/04/2022 16:41:48 - IP com n°: 192.168.0.46

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=191

Página(s) 10 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CLXXX de 26 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 26/04/2022 16:41:48 - IP com n°: 192.168.0.46

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MARCONE TAVARES DE LUNA

Secretaria Municipal de Trabalho e
Desenvolvimento Social

Ana Lucia Gonçalves de Almeida
Benício

Secretaria Municipal de Agricultura, Des.
Econômico, Rec. Hídricos e M. Ambiente

José Airton Saraiva Calixto

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Wagner Layb Luna Oliveira

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Urbano e Infraestrutura

João Bandeira Filho

Secretaria Municipal de Transportes

José Valdir da Silva

Secretaria Municipal da Juventude e
Esporte

Érik Wesley Leite Gonçalves

Secretaria de Governo e Gestão

Mauro Tavares de Luna

Secretaria Municipal de Educação

Cícera Edana Tavares Luna

Secretaria Municipal de Saúde

José Drivaldo de Oliveira

Gabinete do Prefeito

Jose Savio do Nascimento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 26/04/2022 16:41:48 - IP com n°: 192.168.0.46

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=191

Página(s) 11 de 11


